
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LIBORIO PALAZZO-SALINARI” 

75024 MONTESCAGLIOSO (MT) - RIONE M. POLO, snc 
C.F. 93049170777 –C.M. MTIC823003 Tel. 0835/207109  

e mail: MTIC823003@istruzione.it Sito:www.icmontescaglioso.edu.it 
PEC: MTIC823003@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 
 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO  Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

M4C1I2.1-2022-941-P-6851 “Animatore Digitale: formazione del personale interno” 
 

CUP: H44D22002430006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D.   18   novembre   1923   n.   2440,   concernente   l’amministrazione   del Patrimonio   e   
la    Contabilità    Generale    dello    Stato    e    il    relativo    regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento    
recante    “Norme    in     materia     di     autonomia     delle     Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTA la   Legge   15   marzo   1997   n.   59   concernente   “Delega   al   governo   per   il 
conferimento di funzioni e compiti alle   regioni   e   enti   locali   per   la   riforma   della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento   del   
lavoro   alle   dipendenze   delle   Amministrazioni    Pubbliche”    e ss.mm.ii; 
VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997"; 
VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Pubblica Amministrazione"; 
VISTO il D.l. 129 del 28/08/201 8, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 
VISTO l’avviso codice M4C1I2.1-2022-941 “Animatori digitali 2022-2024”; 
VISTA la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022, emanato nell’ambito del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 -Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1- del PNRR; 
 
 
 





VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 11/08/2022 riportato in oggetto il quale 
prevede che ciascuna Istituzione Scolastica sia beneficiaria di somma di € 2.000,00 distribuita nelle 
annualità 2022/23 e 2023/24; 
VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato da questo Istituto in 
data 10/11/2022 con Prot. n.10548; 

CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano 
caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 50% 
dell’importo dovuto, a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle spese 
sostenute e trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal 
sistema informativo; 
VISTA l’erogazione dell’acconto del 50% pari a € 1.000,00 previsto per l’annualità 2022/23, avvenuto in 
data 13/12/2022; 
CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 
VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0024917 del 
27/02/2023 acquisita agli atti con Prot. n.1737 del 01/03/2023; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 17/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 
per l’E.F. 2023; 
CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 
“PNRR Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal 
sistema informativo, entro il 31 agosto 2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con prot. 
n.2616 del 27/03/2023; 

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e 
dell’Art. 5 della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il 
principio di appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione 
Scolastica nell’ambito del proprio organico; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni; 

 
DECRETA 

 
 Di assumere  l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) delle azioni previste nel 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in essere del PNRR Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministrodell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

 

Codice Nazionale Titolo progetto Totale autorizzato Codice CUP 

M4C1I2.1-2022-
941-P-6851 

“Animatore digitale: 
formazione del 

personale interno” 

 
€ 2.000,00 

 
H44D22002430006 

 
 



 
 
 

3

 

 

 di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni 
indicati dall'articolo 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e 
le attività gestionali; 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
www.icmontescaglioso.edu.it nella sezione dedicata, per la massima diffusione. 

 
 

       
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Prof.ssa Carmelina GALLIPOLI 

                                                                                                                                                            Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                                                                  Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 


		2023-03-27T11:56:47+0200




